

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 1333
दिनांक 09.02.2024 को उत्तर के लिए

पोषण अभियान के तहत राजस्थान को निधि

1333 श्री दुष्यन्त सिंह:

क्या महिला और बाल विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगी कि:

- (क) राजस्थान में पोषण अभियान के तहत शामिल जिलों और प्रत्येक जिले, विशेषकर झालावाड़-बारां में लाभार्थियों का ब्यौरा क्या है;
- (ख) पिछले चार वर्षों के दौरान राजस्थान को पोषण अभियान के तहत जारी की गई निधि का जिलेवार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) राजस्थान में उक्त अवधि के दौरान किशोरियों और प्रधानमंत्री मातृ वंदन योजना के अंतर्गत जिलेवार कितने लाभार्थियों को शामिल किया गया?

उत्तर

महिला एवं बाल विकास मंत्री
(श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी)

(क) से (ग) 15वें वित्त आयोग में मिशन सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 (मिशन पोषण 2.0) के तहत सक्षम आंगनवाड़ी, पोषण अभियान और किशोरियों के लिए योजना को पुनर्गठित किया गया है।

राजस्थान में मिशन पोषण 2.0 के तहत शामिल झालावाड़-बारां सहित जिलों और लाभार्थियों (आकांक्षी जिलों में किशोरियों की संख्या सहित) का विवरण अनुबंध-I में दिया गया है।

राजस्थान को सक्षम आंगनवाड़ी और पोषण 2.0 के तहत अब तक जारी की गई निधि का विवरण इस प्रकार है:

रुपये लाखों में		
2021-22	2022-23	2023-24 (जनवरी 2024 तक)
68264.63	95301.83	70949.66

प्रधानमंत्री मातृ वंदन योजना के तहत लाभार्थियों की जिलेवार संख्या अनुबंध- II में है।

"पोषण अभियान के तहत राजस्थान को निधि" के संबंध में दिनांक 09.02.2024 को उत्तर के लिए श्री दुष्यन्त सिंह द्वारा पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 133 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

राजस्थान में मिशन पोषण 2.0 के तहत शामिल जिलों और प्रत्येक जिले में लाभार्थियों का विवरण इस प्रकार है*:

जिला	कुल लाभार्थी	स्तनपान कराने वाली माताएं	गर्भवती महिलाएं	बच्चे (0-6 महीने)	बच्चे (6 माह-3 वर्ष)	बच्चे (3-6 वर्ष)	आकांक्षी जिलों में किशोरियाँ
अजमेर	129857	7638	8736	5314	57302	50867	0
अलवर	275830	10960	13238	8153	125015	118464	0
बांसवाड़ा	175445	6391	10096	3720	72043	83195	0
बारां	135279	7354	9007	6501	49273	46551	16593
बाड़मेर	251774	10431	13452	5454	89073	133364	0
भरतपुर	176821	11980	13335	7059	85929	58518	0
भीलवाड़ा	162914	8400	11326	6462	77821	58905	0
बीकानेर	116764	6794	8516	2767	52915	45772	0
बूंदी	90594	5795	6900	4306	39890	33703	0
चित्तौड़गढ़	104600	5132	6361	3603	45297	44207	0
चुरू	131382	7594	8828	5613	63550	45797	0
दौसा	118978	6546	8206	4319	51863	48044	0
धौलपुर	109513	5227	6767	3075	44422	41543	8479
डूंगरपुर	130015	7146	9970	3816	53307	55776	0

जिला	कुल लाभार्थी	स्तनपान कराने वाली माताएं	गर्भवती महिलाएं	बच्चे (0-6 महीने)	बच्चे (6 माह-3 वर्ष)	बच्चे (3-6 वर्ष)	आकांक्षी जिलों में किशोरियाँ
हनुमानगढ़	102582	7259	7851	6261	54055	27156	0
जयपुर	238287	11969	13892	7565	106778	98083	0
जैसलमेर	56439	1658	2188	737	16907	29360	5589
जालौर	115062	4620	6151	1707	41937	60647	0
झालावाड़	117602	6696	8537	4924	48384	49061	0
झुंझुनूं	103976	6395	7983	4668	54113	30817	0
जोधपुर	206060	9640	11626	7486	83151	94157	0
करौली	126281	5865	7716	3207	51320	52819	5354
कोटा	88823	5632	6407	4255	39104	33425	0
नागौर	201289	11712	13599	8298	89801	77879	0
पाली	140522	9445	11824	6191	66867	46195	0
प्रतापगढ़	82875	3108	4659	1892	30521	42695	0
राजसमंद	73306	4056	5605	2746	34259	26640	0
सवाई माधोपुर	97215	5189	7253	3899	44566	36308	0
सीकर	120633	6884	8733	4490	63982	36544	0
सिरोही	86457	4130	5850	3137	36262	29305	7773
श्रीगंगानगर	113279	8352	8765	6447	56030	33685	0
टोंक	103414	5420	6767	4134	44843	42250	0
उदयपुर	229632	13102	16769	8965	100297	90499	0
कुल	4513500	238520	296913	161171	1970877	1802231	43788

* विवरण पोषण ट्रैकर (4 फरवरी 2024) से लिया गया है

"पोषण अभियान के तहत राजस्थान को निधि" के संबंध में दिनांक 09.02.2024 को उत्तर के लिए श्री दुष्यन्त सिंह द्वारा पूछे गए लोकसभा अतारांकित प्रश्न संख्या 133 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

प्रधानमंत्री मातृ वंदन योजना के तहत जिलेवार लाभार्थियों की संख्या इस प्रकार है:

क्र.सं.	जिला	नामांकित लाभार्थी (वित्तीय वर्ष 2019-20)	नामांकित लाभार्थी (वित्तीय वर्ष 2020-21)	नामांकित लाभार्थी (वित्तीय वर्ष 2021-22)	नामांकित लाभार्थी (वित्तीय वर्ष 2022-23)
1	अजमेर	12998	10743	13405	13769
2	अलवर	18849	14361	18711	20808
3	अनूपगढ़*	0	0	0	0
4	बालोतरा*	0	0	0	0
5	बांसवाड़ा	11377	8169	6004	11475
6	बारां	8290	6898	7845	11690
7	बाड़मेर	12296	8537	11812	13893
8	ब्यावर*	0	0	0	0
9	भरतपुर	13826	14237	14286	14223
10	भीलवाड़ा	14727	9725	13445	14702
11	बीकानेर	7540	6400	8792	11395
12	बूंदी	7513	7130	7427	7676
13	चित्तौड़गढ़	7531	8474	7929	8155
14	चुरू	9861	10157	10730	13087
15	दौसा	9842	9043	7940	10024
16	डीग*	0	0	0	0
17	धौलपुर	7331	7753	8329	8207

18	डीडवानाकुचामन	0	0	0	0
19	दूदू*	0	0	0	0
20	इंगरपुर	5889	6989	9617	10361
21	गंगानगर	10410	9956	11690	10319
22	गंगापुरसिटी*	0	0	0	0
23	हनुमानगढ़	10358	8829	10704	9920
24	जयपुर	24886	27314	30185	27968
25	जयपुर ग्रामीण*	0	0	0	0
26	जैसलमेर	4348	525	2354	2430
27	जालौर	5336	4247	4692	6788
28	झालावाड़	8564	7525	8037	9741
29	झुंझुनूं	11939	10205	11818	10691
30	जोधपुर	14486	12159	19983	16234
31	जोधपुर ग्रामीण	0	0	0	0
32	करौली	9723	7999	5089	8551
33	केकड़ी*	0	0	0	0
34	खैरथल-तिजारा	0	0	0	0
35	कोटा	7933	6213	7231	7781
36	कोटपूतली-बहरोड़*	0	0	0	0
37	नागौर	14534	12354	16239	16889
38	नीम का थाना*	0	0	0	0
39	पाली	10602	7958	11504	15227
40	फलोदी*	0	0	0	0

41	प्रतापगढ़	5494	4791	4472	6651
42	राजसमंद	8128	5719	6642	6073
43	सलूंबर*	0	0	0	0
44	सांचोर*	0	0	0	0
45	सवाई माधोपुर	6671	5509	7187	7995
46	शाहपुरा*	0	0	0	0
47	सीकर	19021	13137	15943	13969
48	सिरोही	5002	3632	4072	6300
49	टोंक	9152	8830	9327	8941
50	उदयपुर	18353	13192	13767	19779
	कुल	352810	298710	347208	381712

*जिला विभाजन 2023 में हुआ था। इसलिए, उक्त जिले से संबंधित डेटा का पृथक्करण वर्तमान में उपलब्ध नहीं है।